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ขอสอบจําลอง 

คร้ังท่ี 29 (3/2557) 

วิชา   กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี 2 (อัตนัย) 

วันท่ี  พฤศจิกายน  2557                               เวลา  -  น. 

สถานท่ีทดสอบ              -                                       ขอสอบมี  3  ขอ    รวม  2  หนา                     

แยกสมุดคําตอบขอละ 1 เลม               แตละขอมีคะแนนเทากัน  

ขอ 1.  

ก.  เหตุการณตอไปน้ีเกี่ยวกับประเด็นภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีหัก ณ ที่จาย อยางไร  ถามีจะตองยื่น

แบบอะไร ยื่นเมื่อไหร  อยางไร 

       บริษัท ทําดี จํากัด ประกอบกิจการขายจักรเย็บผาและใหบริการ ตัดเย็บ  ตอมาตนป 25 x1 ไดทุบอาคาร

ทิ้งเน่ืองจากคับแคบ อาคารดังกลาวยังมีมูลคาสุทธิตามบัญชีคงเหลือ  และจะสรางอาคารใหมบนที่ดินเดิม   

        บริษัทไดกูเงินจากบริษัทตางประเทศ หลายลานบาท เพื่อวัตถุประสงคประกอบธุรกิจ  และกอสราง

อาคารใหม    อาคารมีมูลคา 100 ลานบาท โดยจายดอกเบี้ยปละคร้ังในเดือนธันวาคม   คาดวาจะแลวเสร็จ

พรอมใชงานไดปลาย 25x2    ( 10 คะแนน) 

 

ข. บริษัท ใหบริการรับทําบัญชี  วางระบบบัญชี และใหคําปรึกษาดานภาษีอากร  โดยการใหบริการดานการ

บัญชีแกผูวาจางบางราย บริษัทตองสงพนักงานออกไปปฏิบัติงานนอกสถานที่ใหแกบริษัทผูวาจางซึ่งอยู

ตางจังหวัด  โดยการออกไปปฏิบัติงานนอกสถานที่ดังกลาว บริษัทผูวาจางและบริษัทฯตกลงกันวาบริษัทผู

วาจางตองรับภาระจายคาเบี้ยเลี้ยง  คาพาหนะ  คาที่พัก  และคาใชจายตางๆที่เกิดขึ้นใหกับพนักงานที่ออกไป

ปฏิบัติงานนอกสถานที่ใหแกบริษัทผูวาจางโดยตรงตามอัตราที่บริษัทผูวาจางกําหนดนอกเหนือจากคาจางที่

ตกลงกันไว 

       บริษัทฯ มีภาระภาษีนิติบุคคล และ ภาษีหัก ณ ที่จายอยางไร สําหรับ คาเบี้ยเลี้ยง  คาพาหนะ  คาที่พัก  

และคาใชจายตางๆที่บริษัทผูวาจางจาย  ( 5 คะแนน) 

 

ค. บริษัท ก.ไก ประกอบกิจการคาปลีกและคาสง สงออกพรมปูพื้น ใหเชาพรมปูพื้น อุปกรณทําความสะอาด 

เคร่ืองมือ  เคร่ืองใช  นํ้ายากําจัดฝุนใชกับพรมปูพื้น และผลิตภัณฑอ่ืนที่เกี่ยวของ ตลอดจนใหบริการชักลาง  

ทําความสะอาดและกําจัดฝุนในพรมปูพื้น   บริษัทไดนําพรมปูพื้นไปใหบริการลูกคาในลักษณะนําพรมปู

พื้นไปวางไวเพื่อใชในการดักฝุนหนาสํานักงานหรือโรงงานของลูกคา โดยจัดตารางเก็บพรมปูพื้นดังกลาว

มาทําความสะอาดสัปดาหละ 1 คร้ัง หรือ เดือนละ 2 คร้ัง ตามแตจะตกลงกันในสัญญา การใหบริการ

ลักษณะดังกลาวจะตองถูกหักภาษี ณ ที่จายหรือไม อยางไร (5 คะแนน) 
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แนวคําตอบขอสอบจําลอง 

ขอ 1.  

ก. การทุบอาคารและกูเงินจากตางประเทศมีภาระภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีหัก ณ ท่ีจาย ดังน้ี 

- การทุบอาคาร  แบง 2 ชวง ดังน้ี 

 1) ชวงกอนทุบอาคาร บริษัทสามารถคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารตามระยะเวลาที่อาคาร

ยังคงอยูกอนทุบทิ้ง ในรอบระยะเวลาบัญชีป 25x1 ( ตามมาตรา 4 แหงพระรากฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) 

พ.ศ.2527 ) 

 2) ณ วันที่ทุบอาคาร มูลคาของอาคารที่ยังตัดไมหมด (มูลคาสุทธิตามบัญชี) บริษัทมีสิทธิ์

นํามูลคาของทรัพยสินสวนที่ตัดไมหมดไปหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไดทั้ง

จํานวนในป 25x1 ที่ทุบอาคารทิ้ง เน่ืองจากรายจายจากการซื้ออาคารไมเปนรายจายอันมี

ลักษณะเปนการลงทุนที่จะหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตอไป 

 - ดอกเบี้ยเงินกูยืม 

 1) ดอกเบี้ยจาย เงินกูยืมที่บริษัทฯ ตองจายใหผูใหกูในตางประเทศ จะถือเปนรายจายใน

การลงทุน หรือรายจายในการหารายไดใหพิจารณาดังน้ี 

  ( 1 ) การกูยืมมาเพื่อวัตถุประสงคในการประกอบธุรกิจของบริษัท เพื่อหากําไร 

 หรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ ดอกเบี้ยเงินกูยืมดังกลาว ถือเปนรายจายในการหารายไดของ

 บริษัท 

   ( 2 ) การกูยืมเงินเพื่อกอสรางอาคารของบริษัท แบง 2 ชวง ดังน้ี 

   - ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่บริษัทจายไปในระหวางการกอสรางจนถึงการกอสรางแลว

เสร็จ หรืออาคารพรอมใชงาน ป 25X2 ใหถือเปนรายจายอันมีลักษณะการลงทุน ( ตาม

มาตรา 65 ตรี (5) ) จะนําไปหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิป 25X1 ไมได แตมีสิทธิ

นําไปรวมคํานวณเปนมูลคาของอาคาร เพื่อหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาได  ( ตามมาตรา 

65 ทวิ (2) ประกอบกับพระรากฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ.2527  ) 

   - ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่ตองจายไปหลังการกอสรางแลวเสร็จ หรืออาคารพรอมใชงาน 

ป 25X2 ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีที่จายได 

 2 )  ภาษี หัก ณ ท่ีจาย ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่บริษัทฯ จายใหผูใหกูในตางประเทศถือเปน

ประเภทเงินได 40 (1) ก ตองหักภาษี ณ ที่จายในอัตรารอยละ 15 ( ตาม(2) (ข) ของบัญชีอัตราภาษี

เงินไดทายหมวด 3 สวน 3 แหงประมวลรัษฎากร ) และนําสงดวยแบบ ภ.ง.ด. 54 ภายใน 7 วันนับแต

วันสิ้นเดือนของเดือนที่จายดอกเบี้ยเงินกูยืม ( ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร )  

- อาคารท่ีสรางใหม ถือเปนรายจายอันมีลักษณะการลงทุนประโยชนใชสอยมากกวา 1 รอบ

ระยะเวลาบัญชี ใหเร่ิมหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาไดเมื่ออาคารกอสรางเสร็จและพรอมใช

งาน ป 25X2   
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ข. คาเบี้ยเลี้ยง  คาพาหนะ  คาท่ีพัก และคาใชจายอื่น ๆท่ีบริษัทผูวาจางจายแทน มีภาระภาษีเงินไดนิติ

บุคคล และภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ดังน้ี 

1) ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

เน่ืองจากการปฏิบัติงานนอกสถานที่ของพนักงานบริษัท เพื่อใหบริการดานการบัญชีแกบริษัทผู

วาจาง โดยพนักงานยังคงไดรับเงินเดือนจากบริษัท จากการปฏิบัติงานนอกสถานที่ถือวา

พนักงานของบริษัท ไดปฏิบัติงานใหแกบริษัท ซึ่งเปนนายจางและการที่บริษัทไดกําหนด

คาตอบแทนจากการใหบริการแก บริษัทผูวาจางเปนจํานวนแยกตางหาก ดังน้ันเงินคาเบี้ยเลี้ยง 

คาพานะ คาที่พักและคาใชจายอ่ืน ๆ ที่บริษัทผูวาจางจายใหแกพนักงานโดยตรงจึงเปนสวนหน่ึง

ของคาบริการ หรือคาตอบแทนที่บริษัทผูวาจางจายใหแกบริษัท นอกเหนือไปจากคาบริการ

ตามที่กําหนดไวในสัญญา และเขาลักษณะเปนประโยชนอยางอ่ืนที่บริษัทไดรับซึ่งอาจคิด

คํานวณไดเปนเงิน ซึ่งถือเปนเงินไดพึงประเมิน  ( ตามม. 39  )  และเปนรายไดจากกิจการหรือ

เน่ืองจากกิจการที่บริษัทกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งบริษัทจะตองนํามารวมคํานวณกําไร

สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ( ตามม. 65 แหงประมวลรัษฎากร ) 

2) ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย 

กรณีบริษัทผูวาจางจายเงินคาบริการ คาเบี้ยเลี้ยง คาพานะ คาที่พักและคาใชจายอ่ืน ๆ ใหแก

พนักงานของบริษัท เน่ืองจากการปฏิบัติงานนอกสถานที่ถือเปนการจายเงินคาบริการใหแก

บริษัท และเน่ืองจากคาบริการที่บริษัทไดรับดังกลาวเปนคาจางทําของที่เขาลักษณะเปนเงินได

พึงประเมินตามม. 40 (8) บริษัทผูวาจางจึงมีหนาที่ตองหักภาษี ณ ที่จาย 3% ยื่น ภ.ง.ด. 53 ภายใน 

7 วันแตสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงินไดพึงประเมิน ( ตามมาตรา 8 แหงคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ท.ป.

4/2528 ตามม. 40 ) 

 

ค. การใหบริการเชาพรมปูพื้น บริษัทไดนําพรมปูพื้นไปใหบริการลูกคาในลักษณะนําพรมปูพื้นไปวางไว

เพื่อใชในการดักฝุนหนาสํานักงานหรือโรงงานของลูกคา จะตองถูกหักภาษี ณ ท่ีจาย ดังน้ี 

     การใหบริการดังกลาวเขาลักษณะเปนการใหเชาทรัพยสิน เน่ืองจากบริษัทฯ ไดสงมอบการ

ครอบครองทรัพยสินที่ใหเชาแกลูกคาเพื่อใหลูกคาไดใชหรือไดรับประโยชนในทรัพยสินที่เชา  

(ตามม. 537 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ) เงินไดจากการใหเชาทรัพยสินเปนเงินไดพึงประเมิน 

ตามม. 40(5)(ก) แหงประมวลรัษฎากร บริษัท ก.ไก จึงมีหนาที่ตองหักภาษี ณ ที่จายในอัตรารอยละ 

5  ของคาเชา ( ตามขอ 6(2) ของคําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.ป.4/2528   เรื่อง ส่ังใหผูจายเงินไดพึงประเมินตาม

มาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร มีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 ) 
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